4

ПРОТОКОЛ

Заседания межведомственной рабочей группы по обеспечению предоставления мер социальной защиты (поддержки) с использованием электронного сертификата

г. Москва

от « 18 » мая 2021 г.									№ 3/13/8

[bookmark: _GoBack]ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	от Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

начальник отдела политики в сфере медико-социальной экспертизы

начальник отдела вопросов перспективного развития пенсионной системы Департамента государственной политики в сфере пенсионного обеспечения

Фомичева
Юлия Анатольевна

Радченко
Любовь Александровна

от Фонда социального страхования Российской Федерации

	заместитель председателя

руководитель Департамента социальных программ и сводно-аналитической работы

руководитель Департамента информационных технологий и защиты информации

консультант отдела эксплуатации информационных систем

консультант отдела по методологии обеспечения инвалидов тср Департамента социальных программ и сводно-аналитической работы

	Кошелев
Алексей Геннадьевич

Иванов
Валерий Валерьевич

Шолкин
Андрей Анатольевич

Кононова Людмила Николаевна

Репкин
Игорь Анатольевич

от Федеральной налоговой службы

заместитель Руководителя

начальник Управления оперативного контроля

Бударин
Андрей Владимирович

Мальцев
Владимир Григорьевич

от Министерства финансов Российской Федерации

начальник отдела анализа и мониторинга Департамента бюджетной политики в сфере труда и социальной защиты

Фатиева
Светлана Алексеевна

	от Федерального казначейства

	заместитель Руководителя

	Албычев
Александр Сергеевич

	начальник Управления развития бюджетных платежей

	Рудь
Оксана Николаевна

	заместитель начальника Управления развития бюджетных платежей

	Чернов
Андрей Анатольевич

	начальник отдела развития НСИ информационных систем Управления развития информационных систем

	Николаев
Александр Дмитриевич

	от АО «НСПК»

	директор Организационно-правового Департамента

	Тишаков
Олег Иванович

	заместитель директора Операционно-технологического Департамента
	Крукелис
Максим Вячеславович

	начальник Управления по работе с органами государственной власти Организационно-правового Департамента

руководитель центра операционно-технологического Департамента

	Руденко
Ирина Тиновна

Дорофеев
Георгий Александрович

О механизме передачи продавцами (исполнителями) чеков (сведений) на приобретенные с использованием электронного сертификата (ЭС) товаров, работ, услуг (ТРУ) в государственную информационную систему электронных сертификатов
____________________________________________________________________
(Лигомина, Бударин, Мальцев, Тишаков, Чернов)

1. Принять к сведению информацию представителей Федеральной налоговой службы (А.В. Бударин, В.Г. Мальцев) о невозможности включения реквизитов «код товара, работы, услуги, содержащейся в перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата» (до 30 символов) и «код операции», совершенной с использованием электронного сертификата» (24 символа) в перечень обязательных реквизитов кассового чека и бланка строго отчетности, определённых статьей 4.7 Федерального закона
от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а также в утвержденные форматы фискальных документов. Введение новых реквизитов кассового чека потребует изготовления нового сертифицированного фискального накопителя и доработку форматов фискальных данных и, соответственно, повлечет дополнительные расходы добросовестных налогоплательщиков, что может создать социальную напряженность.
2. Принять к сведению информацию Федеральной налоговой службы о невозможности доработки сервисов ФНС «Открытое API проверки чека ККТ» в части возможностей получения информации по кассовому чеку. Доработка сервиса представляется невозможной в связи с запретом разглашения налоговыми органами сведений, составляющих налоговую тайну, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.
3. Предложить Минтруду России, Фонду социального страхования Российской Федерации совместно с Минпромторгом России обсудить вопрос одновременного использования кода маркировки товаров и кода ТРУ в целях указания данных сведений в кассовом чеке. Принять к сведению информацию о том, что ФНС России выражает готовность рассмотреть возможность использовать для указанных целей реквизит «код товара» (тег 1162) в рамках допустимых значений, утвержденных Приказом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об утверждении дополнительных реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, обязательных к использованию».
4. Принять к сведению информацию Федеральной налоговой службы о том, что в целях указания в кассовом чеке новых реквизитов допустимо использовать реквизит «наименование предмета расчета» (тег 1030) без возможности анализа на стороне ФНС России. Решение по вопросу указания в кассовом чеке информации о использовании электронного сертификата необходимо будет проработать совместно с ФНС России.
5. Принять к сведению информацию Федеральной налоговой службы о том, что в целях указания в кассовом чеке новых реквизитов допустимо использовать реквизит «отраслевой реквизит предмета расчета» (тег 1260). При этом необходимо учесть, что данный реквизит появился только в форматах фискальных документов версии (ФФД) 1.2. В ФФД версий 1.05 и 1.1 он недоступен. Необходимо учесть, что реквизит «отраслевой реквизит предмета расчета» (тег 1260) включается в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) в случае, если в составе реквизита «предмет расчета» (тег 1059) содержатся сведения о товаре, подлежащем обязательной маркировке средством идентификации и включение указанного реквизита предусмотрено НПА отраслевого регулирования для соответствующей товарной группы.

[SIGNERSTAMP1]